C 2

Ethoc

Modus.

Et hoc *GVILIELMI* praesagium in mentem uocat auctorem huius Regicidii. *JACOBVS* scilicet *CLEMENS*, homo rudis, iners, stupidus, ordinis Domini canorum anaorum XXII. a *GVISIO*, eiusque Sorore, Theologorum maxime classicis contra *REGEM* canticis, suaque propria malitia incitatus, die I. Aug anni clo. LXXXIX. hora VII. matutina *REGEM* perfodit cultro ancipiiti, ita, ut aliquot post dies uitam suam deponere cogeretur, bbb.) postquam supra annum aetatis sue XXXIX. menses X. dies XIII. impleuisset. Regicida *CLEMENS* non modo a confoederatis Ligae, sed et ab ipso Pontifice Romano publice laudabatur, ccc.) ac a monachis sui ordinis Valdoletensisbus inter martyres referebatur, ddd.) de quibus, aliisq; auctores in hac dissertatione allegati euolui possunt.

yy.) uid. PETR. MATTH. in Hist. HENR. IV. zz.) confer. Io. LAST. Comp. H.V. c. XXXV. p. 428. ana.) SERRE, in Hist. HENR. III. bbb.) u. LVD. LVCIU Hist. Jesuit. L. IV. c. III. ccc.) uid. FVLMINANTIS Orat. ANTI - SIXT VS. it. CHTTR. in Sax. L. XXIX. ddd.) u. MONCONTS. in der Reisebeschr. p. 922.

HENR. XII. Primus, qui regiam dignitatem ad ROKBONIOS transtulit, est **HENRICVS IV.** de quo nunc pluribus nobis est agendum. Ingressus est **IV. & G.** Natales. **hanc** uitam BEARNII, in castello, cui nomen PAVX, Patre genitus ANTONIO BORBONIO, Duce UINDOCINENS, matrem natu IOHANNA, HENRICI LABRETANI filia. Ab auo suo materno, quem modo nominauimus, successionem impetravit in regno Nauarre, quod deinceps cum Gallia iunxit. Sed uideamus tamen, qualis **HENRICVS IV.** fuerit, paulo penitus. Ac laudem quidem habet ILLE ueracitatis, & fidei, utpote qui semel promissa, sancte seruauit, saepe numero ad suos dicens, ueritatem ut perpetuo colant, decere principes, sive etiam causam coeteri uniuersi terrarum orbis ciues perderent. Cui dicto ex esse respondit facinus, quo CAROLVM EMANVELEM, Sabaudiae Duceum, inter quem & IPSVM contentio quedam intercesserat, uinculum nolebat detinere, quamvis idem consiliarii suaderent serio, ad quos conuersus ait, a puero edictus sum, fidem praestare magis, quam fraudem, & fraudulentiam. ggg.) Prudentem insuper EVNDEM fuisse, neque nimium unquam colori credisse, nemo negabit, qui uel primas Historiac Gallicae degustauit lineolas. hhh.) Nolumus in reconsendis singularis gratiae, fortitudinis, modestiae in uestitu, temperantiae erga hostes uictos. iii.) testimonii iam iam esse prolixiores, constat enim apud omnes, **HENRI-**

CVM

CVM IV. inter HENRICOS, Galliae Reges fuisse optimum. Pauca adhuc de coniugibus HENRICI proferre licebit, Prima fuit MARGARETHA, CAROLI IX. Regis Galliarum soror, a qua tamen per dispensationem Pontificis R. diuisus, duxit MARIAM, FRANCISCI, magni Ducis Hetruriæ filiam.

ggg.) u. de isto negotio THVAN. Hist. L. XCII. & CXXII. hhh.) u. GRAMMOND.

L. I. Hist. p. 9. iii.) euolue THVAN. L. LXXXVII. iudicium autem HENRICI de SEIPSO latum habet ZINCKGREF. in Apolit. P. II. p. 19. & P. III. p. 124.

XI. Methodo in hac qualicunq; opelia Ismel recepta, ad acta deuoluti mur HENRICI IV. Et operaे pretium fore: haud leue, bella, quae HENRICO nostro cum Hi panis, kkk.) CAROLO EMANUELLE, Sabaudia Bella, Duce, ill.) cumque Aug uifissima Domo Austriae, mmm.) intercesserunt, sub inciden^t uocare, ast quoniam nimis prolixus euaderet eorum recentis, iure meritoq; hic eadem transimus. Sunt tamen adhuc alia sub hoc titulo comprehensa, quae aequa tacere non possumus. Huiusc momenti est Edictum, quod a Nanceio nomen habet, quod REX celo. I. xcix. Edictum an. ad conseruandam, magisque st. biliendam Protestantium libertatem Narceion promulgavit. Autor ipsius creditur esse celeberrimus DAN. CHAMIE. se. RIVS, in eo autem quid desiderant prudentiores, alii iam iam fuse deduxerunt. nnn.) Locum hic quoq; meretur poena BIRONIO iustissime inficta. Hic scilicet uarias machinas contra Regnum Galliae, uitam que REGIS Domini sui frixerat, quae extreum REGI, domuiq; ejus inficta. poenabili. minabantur interitum. Cui nefando scinori accedebat insuper & hoc, quo d' BIRONIVS nullis precibus, ab Ipo REGE sub ipsa spe certissima uenire ad ipsum directis commoueri potuerit, ut delictum suum confiteretur ingenue. Unde REX tandem dignissimo accensus zelo, BIRONIVM indicibus tradebat, qui ipsum morti adjudicabant, qua etiam paucos post dies plebatur. ooo.)

kkk.) u. THVAN. Hist. L. CXIII. ill.) THVAN. I. d. L. XCII. mmm.) E- uolue MAXIM. de BETHVNE. Memoires de HENRY le Grand. T. III. nnn.) conf. de hoc Edicto cum primis sequentia tria scripat; L' Irreuocabilite de l' Edit de Nantes, quae prodit Amst. clo. I. c. LXXXIX La France Interestee à retablier l' Edit de Nantes. Amst. clo. I. c. XC. it. L' Histoire de l' Edit de Nantes, Delft. clo. I. c. xc. i. 11. ooo.) u. SERRES. Inuent. Gall. T. V. p. 521. & T. VI. p. 288. seqq.

XIV. Inter Fata HENRICI IV. numerabunt aliqui satis bene acmu. Fata, lationem CAROLI BORBONII de obtinendo regno, Ligistarum per-secutionem, atque Regis Hispaniarum oppositionem, ppp.) quae ta-

men omitttere nos oporteret, qui temporis, chartaeque studemus. Contemplabimus alia, quae ipsam HENRICI personam concernunt. Atque hic primo loco nominanda occurrit Excommunicatio a Pontifice R. suscepta. Pontifices nimurum R. in ea semper fuerunt persuasione, magnam omnino esse ipsorum aduersus REGES auctoritatem, unde etiam facilissimo negotio decretis, quae Bullas vocant, contra EOSDEM insurgere sunt soliti. Taliserat suo tempore SIXTVS V. quem non puduit, Regem HENRICVM, absque omni sufficienti ratione excommunicare, quam tamen excommunicationem, eiusque potius bullam, NOSTER merito tradidit ad comburendum carnifici. qqq.) Iesuitae, hac injuria, ceu illis videbatur compulsi, & quod factionis hispanicae militarent, primo Petrum Barrerium sicarium in uitam HENRICI subornarunt, cuius conatus per Dominicanum Monachum detexti, & a Senatu vindicatis, rursus Ioannem Castellum, de cuius familia non satis constans est Historiorum sententia, scholae suea alumnum, eodem fine emiserunt. Is fallente istu sceleratam dextram die XVII. Dec. anni cl. b. XCV. dentem sica excussit. Parricida captus, in quatuor partes equis dilaceratus. Domus parentum (qui exilio multati) solo aquata, erecta columna, quae Senatus consultum continebat, in quo Iesuitae tanquam homines nouae ac malifacie superstitionis, que Republicam turbant, quorum insinuetu picularis adolescentis dirum facinus insinuerat, notabantur. rrr.) Sed ne aduersa tantum proferamus in medium HENRICIV. fata, audiamus etiam gratum aliquod, & acceptum, quale quid vocamus absolutionem ab excommunicatione a Pontifice R. HENRICO concessam. Rex scilicet aliquoties eandem, frustra tamen quesiverat, veritus autem Pontifex, ne in iura sua insurgeret HENRICVS, ac cum primis, ubi intellexerat, REGEM in animum induisse, Patriarcham constitutre Galliae peculiarem, mitiorem aliquantulum sece exhibuit Patrem, atque a. cl. b. XCV. absolutionem largitus est, ita tamen, ut Legatos, propter istam ad se missos, ad singulos Pf. Ll. uersiculos uirgula leuiter percuteret, sss.) PPP.) De hisce momentis conf. PERE FIX, I. d. & THVAN. Hist. I. C VI. aliosque. qqq.) u. FRANC. HOTTON ANNI scriptum, cui tit. Brutum fulmen Papae SIXTI V. rrr.) THVAN. Hist. L. CXII. LVD. LVCIVS Hist. Iesui. L. IV. c. III. LANS. Consult. in Orat de Gall. p. 323. AND. RIUET. in Ies. uap. c. XII. AVBIGN. cit. I. Tom. III. L. IV. c. XII. p. 176. sss.) u. THVAN. L. CXIII. fin. & L. CXVI. CXXV. ac prae coeteris Magni. nostri AD. RECHENBERGI. Diff. de HENRICI IV. R. G. Absolutione Romana, antidhac hec habitam.

Mors.

XV. Finem huic nostrae dissertationi imponit consideratio finis uitae
HEN-

HENRICI IV. Ac uaria quidem hunc praecesserunt, suoque modo, prout Praesagia, euentus docere uidetur, satis aperte indicarunt praesagia. Quatuor haec prae coeteris multis tacere non possumus, quae poriores circumstantias proxime attingunt, diem scilicet, auctorem, instrumentum, & locum mortis. Et diem ipsum fatalem designauerat Astrologus La BROSSE Duci Uindocinensi, qui tamen, cum idem apud REGEM repeteret, responsum tulit: BROSSIVM in ipso senectute, stultum agere, quod eas res serio proferret, Queen uero eiusdem fursuris esse hominem, qui eadem crederet. Auctorem alii Mathematici perplures indicauerant, quibus tam REX: Unus supra uiginti iam iam annus est elapsus, ex quibus haec uesta primum facta est praemonitio, unde non possum fidem eidem habere. Instrumentum letiferum uiderat per quietem REGINA, fore, ut REX cultro perfoderetur. Ipse autem REX regerebat: Laus sit DEO, haec in somnio saltem accidisse, coeteroquin enim aetum esset de me. Locum denique Astrologi nominauerant, cumque currum, quo REX prae aliis uehi solebat, esse futurum, praedixerant, neque tamen ab eodem sibi cauere uoluit, sed die fatali, curru hoc undiquaque aperto uitus est, in eo que uitam finiuit suam. REX scilicet ad intercessionem CLEMENTIS Modus.

PONTIFICIS ex exilio decennali anno XVI seculi IV. multum resistente PARLEMENTO, reuocauit: Sed ab iis post sexenium malam gratiam retulit, quippe a percussione ab iis submissio FRANCISCO RAUALLACO, horrendum nomen, in platea, quae vulgo La Rue de la Ferrierie dicitur, repetito cultri ancipitis isti interimitur, anno regni XXI. etatis L VII recuperatae gratiae clo. I. o. X. die IV. MAI. hora IV. post meridiem. www.) Tanta scilicet fuit apud omnes hujus nefandi facinoris Effectus, detestatio, ut nemo non corpus, atque animam eius Diabolo adjudicaret, multis indignantibus, monstro illi bonum remissionem peccatorum a sacrificio annunciaru. uuu) De supplicio Regicidae, cuius nomen tacere iustitia non est, ut multis hic agamus, euolueru possunt, quibus placet, de eodem GRAMMONDVM, notissimum rerum Gallicarum scrip-
torem. xxx.) Sunt variae sententiae auctorum de occasione, & auctore huius Regicidii primario, quos si nosse aliquis cupit, a deat ille PETR. GASSENDVM. yyy.)

tit.) u. JOURNAL de BASSOMPIERRE. P. I. p. 240. & de SERRES, in HENR. IV.
uuu.) IVL CAES, BVLLINGER, in Hist. sui temp. p. 4. 4 PETR. MATTH. in
Hist. HENR. IV. IO. LAET. Comp. H. V. c. XXXV. p. 429. seq. vvvvvv) u. ANDR.
RIUET. infel. lap. c. XII. LVD. LVCIUS Hist. leuit. L. IV. c. III. IO. LAET. l. d.
xxx.) De supplicio hoc uid. GRAMMOND. Hist. Gall. L. I. yyy.) Euolue
PETR. GASSEND, in uita PEIRESCI. L. II. p. 178. XVI. Huic